3
2ª feira | 10/Mar/2025 - Edição nº 3.118

20ª Legislatura

Publicações Administrativas

Atos Regulamentares
Comissão Executiva

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 245, DE 7 DE MARÇO DE 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições regimentais, previstas no artigo 40, incisos IV e XIV do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de
2016, e considerando:

• A homologação final do resultado classificatório geral do Concurso Público da Assembleia Legislativa do Estado
do Paraná, conforme Edital nº 23/2024, publicado no Diário Oficial nº 3005, de 12 de setembro de 2024;

• O contido no processo SEI nº 19420-82.2024;

torna pública a convocação dos candidatos listados a seguir para a apresentação dos documentos e exames médicos
exigidos para a nomeação.

1. DAS ORIENTAÇÕES PARA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS

1.1. A convocação possui caráter obrigatório, sendo imprescindível a observância dos prazos estabelecidos para a entrega
da documentação.

1.2. O não comparecimento dentro do período estipulado resultará na renúncia tácita ao direito de nomeação,
conforme previsto no edital do certame.

1.3. Os candidatos convocados deverão comparecer pessoalmente, no período de 10/03/2025 a 10/04/2025, na
Diretoria de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, situada na Praça Nossa Senhora da Salete,
s/nº, Prédio Administrativo, 3º Andar, munidos de toda a documentação e exames médicos exigidos para a nomeação.

2. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

2.1. Para esclarecimento de dúvidas, os candidatos poderão entrar em contato pelos seguintes canais:

• Telefone: (41) 3350-4180

• E-mail: dpconcurso@assembleia.pr.leg.br

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Clas. Inscrição Nome cargo
3º 763010210 Lucas Cassilha Zawadneak Analista Legislativo –

Desenvolvedor de Sistema
4º 763003405 Maximiliano Willian Alves Analista Legislativo –

Desenvolvedor de Sistema
4º 763008310 Leide Albergoni do

Nascimento Bilinski
Analista Legislativo -

Economista
15º 763012009 Guilherme Luis Hack

Lamy
Analista Legislativo -

Advogado
16º 763010895 Marcelo Augusto Merege

de Mello Cruz Pinto
Analista Legislativo -

Advogado
18º 763010604 Wagner Fernando Dias

Lacerda da Silva
Analista Legislativo -

Advogado
19º 763007615 Elivelton Lourenço da

Silva
Analista Legislativo -

Advogado
5º 763001201 Fernando Henrique

Ravanello
Analista Legislativo -

Contador

Curitiba, 7 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI

Presidente

ALDINO JORGE BUENO

1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS

2ª Secretária
23927/2025

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 241, DE 6 DE MARÇO DE 2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANÁ, considerando o Ato da Comissão Executiva nº 1864, de 12 de dezembro de 2024, que
convocou os candidatos aprovados no Concurso para a carreira de Procurador Classe 3, Analista Legislativo
– Assessor Legislativo, Analista Legislativo – Desenvolvedor de Sistemas, Analista Legislativo –
Biblioteconomista, Analista Legislativo – Administrador, Analista Legislativo – Economista, Analista
Legislativo – Advogado, Analista Legislativo – Contador, Analista Legislativo – Jornalista, Analista
Legislativo – Analista de Rede, Analista Legislativo - Revisor Legislativo, Analista Legislativo – Engenheiro,
Técnico Legislativo – Suporte e Manutenção e Técnico Legislativo – Técnico em Contabilidade, torna
pública a desclassificação dos candidatos abaixo relacionados, nos termos da Cláusula 3.3 do Edital nº 02,
devido ao não comparecimento dentro dos prazos estabelecidos para a apresentação dos documentos
necessários à nomeação. A presente desclassificação está em conformidade com as normas do certame e tem
efeito imediato a partir da data de publicação deste edital.

Clas. Inscrição Nome Cargo Resultado

2º 763008905
Luciano Drosda Marques dos

Santos Analista Legislativo - Desenvolvedor de Sistemas Não compareceu

3º 763010054 Gabriel Costeira Machado Analista Legislativo - Economista Não compareceu

Curitiba, 6 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI

Presidente

ALDINO JORGE BUENO

1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS

2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 242, DE 6 DE MARÇO DE 2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ,
considerando o Ato da Comissão Executiva nº 1864, de 12 de dezembro de 2024, que convocou os
candidatos aprovados no Concurso para a carreira de Procurador Classe 3, Analista Legislativo – Assessor
Legislativo, Analista Legislativo – Desenvolvedor de Sistemas, Analista Legislativo – Biblioteconomista,
Analista Legislativo – Administrador, Analista Legislativo – Economista, Analista Legislativo – Advogado,
Analista Legislativo – Contador, Analista Legislativo – Jornalista, Analista Legislativo – Analista de Rede,
Analista Legislativo - Revisor Legislativo, Analista Legislativo – Engenheiro, Técnico Legislativo – Suporte
e Manutenção e Técnico Legislativo – Técnico em Contabilidade, com as normas do Concurso Público
regido pelo Edital nº 02, torna pública a desclassificação do candidato abaixo listado, nos termos da
Cláusula 3.3, em razão de desistência formalizada, conforme protocolo SEI nº 00505-79.2025. A
desclassificação decorre de pedido expresso do candidato, observando-se as regras estabelecidas no edital
do certame. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Classificação Inscrição Nome Cargo Resultado
3º 763008320 Micael Lucas Monteiro Pedrosa Analista Legislativo - Contador Desistência

Curitiba, 6 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI

Presidente

ALDINO JORGE BUENO

1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS

2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 242, DE 6 DE MARÇO DE 2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ,
considerando o Ato da Comissão Executiva nº 1864, de 12 de dezembro de 2024, que convocou os
candidatos aprovados no Concurso para a carreira de Procurador Classe 3, Analista Legislativo – Assessor
Legislativo, Analista Legislativo – Desenvolvedor de Sistemas, Analista Legislativo – Biblioteconomista,
Analista Legislativo – Administrador, Analista Legislativo – Economista, Analista Legislativo – Advogado,
Analista Legislativo – Contador, Analista Legislativo – Jornalista, Analista Legislativo – Analista de Rede,
Analista Legislativo - Revisor Legislativo, Analista Legislativo – Engenheiro, Técnico Legislativo – Suporte
e Manutenção e Técnico Legislativo – Técnico em Contabilidade, com as normas do Concurso Público
regido pelo Edital nº 02, torna pública a desclassificação do candidato abaixo listado, nos termos da
Cláusula 3.3, em razão de desistência formalizada, conforme protocolo SEI nº 00505-79.2025. A
desclassificação decorre de pedido expresso do candidato, observando-se as regras estabelecidas no edital
do certame. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Classificação Inscrição Nome Cargo Resultado
3º 763008320 Micael Lucas Monteiro Pedrosa Analista Legislativo - Contador Desistência

Curitiba, 6 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI

Presidente

ALDINO JORGE BUENO

1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS

2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 243, DE 6 DE MARÇO DE 2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ,
considerando o Ato da Comissão Executiva nº 1864, de 12 de dezembro de 2024, que convocou os
candidatos aprovados no Concurso para a carreira de Procurador Classe 3, Analista Legislativo – Assessor
Legislativo, Analista Legislativo – Desenvolvedor de Sistemas, Analista Legislativo – Biblioteconomista,
Analista Legislativo – Administrador, Analista Legislativo – Economista, Analista Legislativo – Advogado,
Analista Legislativo – Contador, Analista Legislativo – Jornalista, Analista Legislativo – Analista de Rede,
Analista Legislativo - Revisor Legislativo, Analista Legislativo – Engenheiro, Técnico Legislativo – Suporte
e Manutenção e Técnico Legislativo – Técnico em Contabilidade, torna pública a reclassificação, a pedido,
dos candidatos listados abaixo. Conforme estabelecido nas normas do certame, os referidos candidatos
foram reposicionados para o final da lista classificatória:

Inscrição Nome Cargo Protocolo SEI Nova posição

763007071 Ricardo Luis Souza Ardissone Analista Legislativo -
Desenvolvedor de Sistemas

00464-22.2025
6º

763010696 Luiz Gustavo Palhares Gonfio Analista Legislativo - Advogado 00166-17.2025 48º
763009857 Moacyr de Grande Neto Analista Legislativo - Advogado 00943-87.2025 50º

763004077
Andrei Herberth Rodrigues de

Oliveira Analista Legislativo - Advogado 00601-09.2025
49º

763002611 Gustavo Dal Toé Novelli Analista Legislativo - Advogado 00945-33.2025 51º

Curitiba, 6 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI

Presidente

ALDINO JORGE BUENO

1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS

2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 244, DE 6 DE MARÇO DE 2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ,
considerando o Ato da Comissão Executiva nº 1864, de 12 de dezembro de 2024, que convocou os
candidatos aprovados no Concurso para a carreira de Procurador Classe 3, Analista Legislativo – Assessor
Legislativo, Analista Legislativo – Desenvolvedor de Sistemas, Analista Legislativo – Biblioteconomista,
Analista Legislativo – Administrador, Analista Legislativo – Economista, Analista Legislativo – Advogado,
Analista Legislativo – Contador, Analista Legislativo – Jornalista, Analista Legislativo – Analista de Rede,
Analista Legislativo - Revisor Legislativo, Analista Legislativo – Engenheiro, Técnico Legislativo – Suporte
e Manutenção e Técnico Legislativo – Técnico em Contabilidade, tornam-se públicas as reclassificações, a
pedido, dos candidatos listados abaixo. Destaca-se que os referidos candidatos ainda não haviam sido
convocados para a apresentação de documentos para nomeação, sendo suas reclassificações efetivadas antes
da formalização desse chamamento. Dessa forma, em conformidade com as normas do certame, os
candidatos foram reposicionados no final da lista classificatória.

Inscrição Nome Cargo Protocolo SEI Nova posição
763007755 Emanuel Carlos Novaki Matos Analista Legislativo - Advogado 01514-93.2025 52º
763001424 Henrique Cezar Martins Leoncio Analista Legislativo - Contador 00479.05-2025 32º

Curitiba, 6 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI

Presidente

ALDINO JORGE BUENO

1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS

2ª Secretária
23926/2025